
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 17  N. GENERALE 161
Data di registrazione 15/02/2022 Data di registrazione 15/02/2022

V Direzione Polizia Municipale

OGGETTO:
RINNOVO SERVIZIO SISTEMA DI VIDEO SORVEGLIANZA 
CON N.TRE DISPOSITIVI DENOMINATI 01-02-03 KILLER.CIG: 
Z2D3530099

La sottoscritta Maria Elisa Nicosia, Funzionario Amministrativo, sottopone al  Responsabile della 
P.O.n.8,Commissario Ispettore Superiore Dott.ssa Patrizia Sola, della Direzione V° Polizia 
Municipale  la seguente proposta di determinazione:
PREMESSO
- che, con delibera del consiglio comunale n. 62 del 19/11/2020, è stato approvato il documento 
unico di programmazione “schema bilancio di previsione esercizio 2020/2022”;
Considerato che questa V Direzione nell'esercizio delle sue funzioni  ha anche l'accesso al 
servizio di videosorveglianza con tre diversi dispositivi denominati  01- 02 – 03  Killer;
Atteso che bisogna procedere per l'anno in corso al rinnovo di detto  servizio ;
Ritenuto congruo il preventivo pervenuto con nota n. 5215 del 09.02.2022  dalla ditta  
installatrice STEAM SERVICE di Stefano Amato, quale rinnovo dei dispositivi denominati  01 
-02 -03 Killer, in atto uso a questa V Direzione, per la somma complessiva annua di €. 3.586,80 
comprensiva di IVA i cui servizi vengono di seguito rappresentati :
a) Estensione  garanzia terzo anno –

– Sostituzione componenti danneggiati (normale usura)
– Revisione
– Sostituzione /riparazione dispositivo in caso di furto,incendio e atti vandalici;  

Verificato  che bisogna sostenere per ogni singolo dispositivo, la somma netta di €. 980,00 più 
IVA;
Atteso che, la spesa da impegnare per il funzionamento di n.tre dispositivi denominati 01-02-03 
Killer, di €. 3.586,80 è ritenuta indispensabile, in quanto il mancato funzionamento del sistema 
di video sorverglianza  può causare danni  gravi e certi all'Ente;  
Visto l’intervento di bilancio 2022, al Cap. 802  denominato “Gestione ed acquisto beni e mezzi ed 
attrezzature tecniche servizi Polizia Stradale art. 208 C.d.S.”, del bilancio comunale anno 2022;
Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto l’art. 51 della legge n° 142/1990 e s. m. i., così come recepito dalla L R. n. 48/1991 e s. m. i.;

Vista la L.R. n. 30/2000, che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Visto il decreto legislativo n. 267/2000 e s. m. i.;

Visto il decreto legislativo n.165/2001 e s. m. i.;



Vista la legge n.136/2010 e s. m.i.;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione della 
Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 83 del 30/11/2005;

Visto il vigente Regolamento Comunale di disciplina dell’attività negoziale e la fornitura di lavori, 
beni e servizi, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 30/01/2013;

Visto l'art. 23 ter del decreto legge n. 90/2014 e s .m. i.;

Visto l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e s.m.i;

Visto il decreto legislativo n. 50/2016 e s. m.i.;

Vista la L.R. n. 12/2011, come modificata dall'art. 24 della L.R. n. 8/2016;

Ravvisata, a tal riguardo, la competenza del Dirigente, ai sensi dell’art. 107 del decreto legislativo n. 
267/2000 e dell’art. 4 del decreto legislativo n. 165/2001;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente provvedimento consente di 
attestarne la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del decreto legislativo n.267/2000 e s.m.i.;
Per i  superiori motivi,

PROPONE

Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 L.R.n.  7/2019, le motivazioni in fatto e  diritto 
esplicate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
Nominare, ai sensi dell’art. 10 del D .Lgs. n°163/2006 e degli artt. 4,5,6, della Legge n°241/90 
s.m.i., quale responsabile unico del procedimento in questione, il Funzionario  Maria Elisa Nicosia ;
Impegnare, ai sensi del D.Lgs 267/2000 la somma  complessiva di €. 3.586,80  I.V.A.compresa, al 
Cap. 802  denominato “Gestione ed acquisto beni e mezzi ed attrezzature tecniche servizi Polizia 
Stradale art. 208 C.d.S.”, del bilancio comunale anno 2022;
Comunicare alla ditta STEAM Service l'esecutività del presente provvedimento di spesa, il numero 
dell'impegno contabile e la copertura finanziaria,con l'avvertenza che la relativa fattura dovrà 
essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione CIG :Z2D3530099 , e  codice 
univoco 5XSCTC;
Dare atto che:
- la presente determinazione divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da 

parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria e ne dispone 
apposito  impegno  di riferimento.
Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D.L.gs. n. 267/2000  s.m.i.
Disporre la pubblicazione della seguente determinazione ai sensi dell'art. 1 comma 32,della legge 
n.190/2012 e dell'art. 37 del decreto legislativo n.33/2013.

                                                                                         Il Funzionario
                                                                                      ( Maria Elisa Nicosia )

                                                                                    

Il Responsabile della P.O. n.8
Commissario Ispettore Superiore

dott.ssa Patrizia Sola   

Vista la proposta di pari oggetto, formulata dal  Funzionario Amministrativo  Maria Elisa Nicosia 
che si allega alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;



Condivise le motivazioni di fatto e di diritto e il dispositivo così come riportati nella proposta 
allegata, che tengono conto delle direttive in merito impartite;

Ritenuto di provvedere in merito, accogliendo la suddetta proposta;

Ravvisata a tal riguardo la  propria competenza ai sensi dell'art.107 del decreto legislativo 
n.267/2000 e s.m.i. e dell'art. 4 del decreto legislativo n. 165/2000  e s.m.i. ;

DETERMINA  

Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 L.R.n.  7/2019, le motivazioni in fatto e  diritto 
esplicate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
Nominare, ai sensi dell’art. 10 del D .Lgs. n°163/2006 e degli artt. 4,5,6, della Legge n°241/90 
s.m.i., quale responsabile unico del procedimento in questione, il Funzionario  Maria Elisa Nicosia ;
Approvare , il rinnovo del sistema di video sorveglianza per l'anno 2022 per la complessiva somma 
di €. 3.586,80 IVA compresa;
Impegnare, ai sensi del D.Lgs 267/2000, la somma  complessiva di €. 3.586,80  I.V.A.compresa, al 
Cap. 802  denominato “Gestione ed acquisto beni e mezzi ed attrezzature tecniche servizi Polizia 
Stradale art. 208 C.d.S.”, del bilancio comunale anno 2022;
Comunicare alla ditta STEAM Service  la presente determinazione con l'avvertenza che la relativa 
fattura dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione CIG :Z2D3530099 , 
e  codice univoco 5XSCTC;
Disporre la pubblicazione della presente Determinazione, ai sensi dell'art. 1, comma 32, della legge 
n.190/2012 e dell'art. 37 del decreto legislativo n. 33/2013;
Dare atto: che la presente Determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura della Responsabile della P.O. n. 2 della 
Direzione II – Finanza e Tributi;
- che qualora la suddetta ditta fornitrice non assolva gli obblighi previsti, ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari relativi alla presente fornitura, dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., il 
contratto è nullo e si risolve di diritto, ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3;
- che si procederà alla liquidazione delle somme dovute con separato atto, previa fornitura, 
esecuzione dei servizi e verifica di quanto richiesto e  presentazione di regolare fattura
8. Attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 147 bis del decreto legislativo n.267/2000 e s.m.i.;

                                                                                         

Il Responsabile della P.O.n.8
Commissario Ispettore Superiore

Dott.ssa Patrizia Sola  

CAPITOLO CLIENTE/FORNITORE ESERCIZIO IMPORTO
802 STEAM SERVICE  3.586,80

Il Responsabile del Procedimento
 Maria Elisa Nicosia

Funzionario Posizione Organizzativa n. 8
SOLA PATRIZIA / ArubaPEC S.p.A.



(atto sottoscritto digitalmente)


